
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. Applicazione quota 

avanzo vincolato, riallineamento previsioni di cassa ed 

impinguamenti e storni allegato personale 2021. 

Uanno duemilaventuno i l giorno Vi^ff'f\? u del mese di A P ^ i , 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 2 

del 03.04.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in materia di organi collegiali, ex 73 

del decreto legge 17 marzo 202 n. 18. Determinazione dei criteri per la tenuta delle sedute 

dell'Organo consiliare in modalità telematica a distanza"; 

il Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, in collegamento telematico a distanza, 

accertata l'identità del Commissario Straordinario ing. Santi Trovato, alle ore 0^ 2-1 

dichiara aperta la seduta. 



VISTO l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 1, comma 3, lett. b, della 
L.R. n° 34 del 30 dicembre 2020, recante "Disposizioni urgenti per il rinnovo degli organi 
elettivi dei comuni e degli enti di area vasta ", secondo cui "nelle more dell 'insediamento degli 
organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 
aprile 202!, le funzioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli 
metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi 
dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana 
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO il D.P. della Regione Siciliana n. 520/GAB dell'I febbraio 2021 con il quale, il dott. Ing. 
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, 
con le funzioni del Consiglio Metropolitano, ''Nelle more dell 'insediamento degli organi dei liberi 
Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 30 aprile 2021"; 

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

VISTO i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

D E L I B E R A 

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

JCommissario Striaordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 
n° 44/1991. 

\ 

Messina. '23 K 2021 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tribù tari"
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria"

"Ufficio Bilancio"

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE
QUOTA AVANZO VINCOLATO, RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA ED
IMPINGUAMENTI E STORNI ALLEGATO PERSONALE ANNO 2021.

PREMESSO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.
175 del 23/12/2020 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 179 del
24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati;

RICHIAMATO l'art. 175, commi 1, 2,3 e 4 , del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale:

1. il bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda,
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento;

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo;

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di
ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di
spesa;
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le
modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;
e) l'utiliizo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le
finalità per le quali sono stati previsti;
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sor.o esigibili, di obbigazioni
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);
f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.

RICHIAMATI:

l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato
e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo



consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di
esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé
stante dell'entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di
variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente,
secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo;
Fart. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni
di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate
o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al
comma 3-quater";

- l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l'impiego di quote
vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l'importo delle quote
vincolate dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alla spese
vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di
amministrazione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive
modificazioni;

VISTA la nota prot. n.l!62/EM dell'03/03/2021 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" -
Servizio Edilizia Metropolitana di richiesta di istituzione di una nuova risorsa di entrata e di un
corrispondente capitolo di spesa, con i quali gestire i finanziamenti del Ministero degli Interni per
Incarichi di Progettazione per Interventi di Messa in Sicurezza Edifici Scolastici, per l'importo
complessivo pari ad € 77.157,00;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere alla variazione del Bilancio di Previsione 2021/2023
mediante l'istituzione della risorsa di Entrata cod. 4.03.10.01.01.318 avente come denominazione
"Incarichi di Progettazione per Interventi di Messa in Sicurezza Edifici Scolastici — Finanziamento
Ministero degli Interni" per un importo complessivo di 77.157,00 e di un corrispondente capitolo di
spesa cod. 4.02.2.02.03.05.001 (7629) avente medesima denominazione e stesso importo, c.s. ;

ENTRATA

cod. 4.03.10.01.01.318 € 77.157,00

SPESA

cod. 4.02.2.02.03.05.001 (7629) € 77.157,00

CONSIDERATO CHE, alla data odierna, non è stato approvato il rendiconto di gestione anno
2020;

VISTO il Decreto Sindacale n.53 del 23/03/2021 avente per oggetto:"Approvazione nuovo
aggiornamento del prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 - arti87
comma 3 quinquies del TUEL";

COJVSIDERATO il prospetto allegato di cui all'art. 11 comna 3 lett. A del decreto Lgs. 118/2011
"Prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministra:'ione" per 1' applicazione delle quote
vincolate del risultato di amministrazione, nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione
anche sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e alle spese dell'esercizio precedente che
prevede una quota parte vincolata pari ad € 23.773.562,97 derivante da accertamenti assunti nel
corso dell'esercizio 2020 e non impegnati nei corrispondenti capitoli di spesa;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n.
3 del 28/01/2021 avente per oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023.
Applicazione quota Avanzo Vincolato e riallineamento previsioni di cassa" è stata applicata una
quota parte dell'Avanzo Vincolato pari ad € 4.702.505,34 nel Bilancio di Previsione 2021/2023,
necessaria al fine di procedere con l'indizione delle gare d'appalto per consentire il servizio di
assistenza all'autonomia e alla comunicazione agli studenti disabili degli istituti di istruzione
secondaria per l'anno scolastico in corso, onde poter garantire l'essenziale diritto allo studio per
questi utenti;



PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n:
22 del 12/03/2021 avente per oggetto:" Variazione al bilancio di previsione 2021/2023.
Applicazione quota avanzo vincolato presunto al 31/12/2020 art.187 comma 3 quinquies del tuel a
seguito d.s. n.36 del 04/03/2021 ed impinguamento risorsa 322 e corrispettivo capitolo di spesa
7617." è stata applicata una quota parte dell'Avanzo Vincolato pari ad € 18.766.057,63 nel Bilancio
di Previsione 2021/2023, necessaria per provvedere ad effettuare interventi di progettazione e
manutenzione nel settore della Viabilità Metropolitana:

CHE, pertanto, l'Avanzo Vincolato da applicare a seguito del Decreto Sindacale n.53 del
23/03/2021 avente per oggetto: "Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
Amministrazione presunto al 31/12/2020 - art.187 comma 3 quinquies del TUEL", tenuto conto dei
precedenti utilizzi di Avanzo vincolato per € 4.702.505,34 e per €18.766.057,63 , risulta pari ad €
305.000,00;

VISTA la nota prot. n.!282/EM dell'11/03/2021 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali" con
la quale il Funzionario del Servizio titolare P.O. chiede l'applicazione dell'avanzo vincolato sul
capitolo di spesa 7452 avente come denominazione "Trasferimento relativo ad indagini e verifiche
dei solai e controsoffitti degli Edifici Scolastici di competenza della Città Metropolitana di Messina.
Decreto Direttoriale n.2 del 08/01/2020" per l'importo complessivo di € 305.000,00;

VISTA la nota prot. n.51/stip del 15/03/2021 con la quale il Funzionario Responsabile Ufficio
Stipendi chiede impinguamenti e storni da effettuare sull'allegato spesa del personale dell'anno
2021;

CHE, pertanto, si rende necessario procedere all'impinguamento ed agli storni dei sottoelencati
capitoli di spesa:
CAP

6350

2000

1996

74

1135

1653

1704

2286

1702

1671

2113

2283

2726

6979

7149

3401

3795

6391

6685

5452

5447

5454

3110

510

DENOMINAZIONE

CALAMITÀ' NAT.

CALAMITÀ1 NATURALI

FONDO DIRIGENTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

ONERI PREVIDENZIALI L285/77 - L.336/70

TOTALI

IMPINGUAMENTI

12.917,46

37.582,54

STORNI

-10.000,00

-15.000,00

-500

-1.000,00

-1.500,00

-1.500,00

-2.400,00

-500

-2.400,00

-1.800,00

-2.700,00

-1.800,00

-580

-1.400,00

-1.000,00

-1.000,00

-2.340,00

-500

-1.000,00

-500

-580

-500

50.500,00 -50.500,00



RITENUTO inoltre di dover procedere al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di
Previsione 2021 con la previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2020 così come si evince
dall'allegato prospetto riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione;

VISTO il D.Lgs.n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il Regolamento di Contabilità;
VISTA la L.R. N. 48 dell'I 1/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la
L.R. n. 9/86;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTA la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO
METROPOLITANO

DELIBERI

PROCEDERE all'istituzione della risorsa di Entrata cod. 4.03.10.01.01.318 avente come
denominazione "Incarichi di Progettazione per Interventi di Messa in Sicurezza Edifici Scolastici -
Finanziamento Ministero degli Interni" per un importo complessivo di 77.157,00 e di un
corrispondente capitolo di spesa cod. 4.02.2.02.03.05.001 (7629) avente medesima denominazione
e stesso importo, c.s. ;

ENTRATA

€ 77.157,00cod. 4.03.10.01.01.318

SPESA

cod. 4.02.2.02.03.05.001 (7629) € 77.157,00

APPLICARE l'Avanzo Vincolato derivante dall'esercizio 2020 per complessivi € 305.000,00;

APPORTARE agli stanziamenti di bikncio di previsione esercizio 2021 le variazioni di seguito
specificate:

ENTRATA/RISORSA

AVANZO
VINCOLATO

CODICE DI
BILANCIO

ANNO

2021

VARIAZIONE

305.000,00

USCITA/CAPITOLO

7452

CODICE DI
BILANCIO

04.02-2.02.01.09.003

ANNO

2021

VARIAZIONE

305.000,00



PROCEDERE airimpinguamento ed agli storni dei sottoelencati capitoli di spesa:

CAP

6350

2000

1996

74

1135

1653

1704

2286

1702

1671

2113

2283

2726

6979

7149

3401

3795

6391

6685

5452

5447

5454

3110

510

DENOMINAZIONE

CALAMITÀ1 NAT.

CALAMITÀ1 NATURALI

FONDO DIRIGENTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

ONERI PREVIDENZIALI L.285/77 - L.336/70

TOTALI

IMPINGUAMENTI

12.917,46

37.582,54

STORNI

-10.000,00

-15.000,00

-500

-1.000,00

-1.500,00

-1.500,00

-2.400,00

-500

-2.400,00

-1.800,00

-2.700,00

-1.800,00

-580

-1.400,00

-1.000,00

-1.000,00

-2340,00

-500

-1.000,00

-500

-580

-500

50.500,00 -50.500,00

PROCEDERE al riallineamento delle previsioni di cassa del Bilancio di Previsione 2021 con la
previsione definitiva dei residui risultanti al 31/12/2020 così come si evince dall'allegato prospetto
riepilogativo che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

APPORTARE le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa;

DARE ATTO che con il presente provvedimento non si alterano gli equilibri generali del Bilancio
2021/2023;

TRASMETTERE copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire il relativo
parere.

Messina lì

II Funz. Resp. Ufficio Bilancio

Salvati)

II Funz. Resp Servizio
Programmazione

(Dottssa Mdii
ia e Tributaria

lulli)

II Dirigente della II Direzione
(Aw. Anna Maria/Trif



SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. notaprot. n. 1162/EM dell'03/03/2021 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali";

2. nota prot. n.!282/EM dell'11/03/2021 della IV Direzione "Servizi Tecnici Generali";

3. notaprot. n.51/stip del 15/03/2021;

4. Prospetto riepilogativo della variazione;

5. Decreto Sindacale n. 53 del 23/03/2021;

6. Prospetto riepilogativo riallineamento di cassa.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali"
SERVIZIO EDILIZIA METROPOLITANA

prot. n. 1162EM data 03/03/2021

Alla H DIREZIONE
Servizio Programmazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio Bilancio SEDE

OGGETTO: Richiesta istituzione nuova risorsa di entrata e corrispondente capitolo di spesa,
Bilancio 2021.

Con la presente si chiede l'istituzione di una nuova risorsa di entrata e del

corrispondente capitolo di spesa relativi a "Incarichi di Progettarne per Interventi di Messa in

Sicure^a. Edifìci Scolastici — Finanziamento Ministero degli Interni", di cui all'allegata nota, per

l'importo complessivo di € 77.157,00.

Si fa presente che le somme di cui sopra, risultano già nella disponibilità dell'Ente

presso la Tesoreria UNICREDIT, come comunicato dal responsabile dell'ufficio

competente.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
Geom. Antonino MICELI
Delegato Funz. Dirigenziali

Ai sensi ex Arti? c.l-bis D. Lgs. n.165/2001
(D. D. n. 1267 del 15/12/2020)

-I f~\T T*-7T A 1* t I ." r'O ^VT»/-^T TT» A "\ A -_T . ^rSm T TV F . - . : , nO 1 O/i TI K :„.



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
IV BISEZIONE «Sermi Tecnici Generali"
SERVIZIO EDILIZIA METROPOLITANA

prot. n. 1282/EM data 11/03/2021

Alla E DIREZIONE
Servizio Progracaniazione Finanziaria e Tributaria
Ufficio Bilancio SEDE

OGGETTO: Avanzo vincolato presunto Bilancio 2021.

In riferimento all'oggetto se ne chiede l'applicazione sid capitolo di spesa 7452,

"Trasferimento relativo ad indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici Scolastici di

competenza della Città Metropolitana di Messina. Decreto Direttoriale N.2 del 08/01/2020" per

l'importo complessivo di € 305.000,00.

IL RESP. SERVIZIO - TITOLARE P.O.
Geom. Antonino MICELI

Ai scasi ex &fk cì3>is D. fes. n.165/2001
p.^¥*7MetlS/to20)

SERVIZIO EDILIZIA METROPOLITANA via XXIV Maggio - 98122 Messina - tei 090.7761274 - fax 090.7761241



Città Metropolitana di Messina
IIDIREZIONE - SERVIZI FINANZIARIE TRIBUTARI

SERVIZIO" Gestione Economica del Personale "
Ufficio Stipendi

Protn. 51/Stìp. Messina, 15/03/2021

OGGETTO: Richiesta impinguamenti e storni Bilancio 2021

Al Responsabile
del Servizio Programmazione Finanziaria
Dott.ssa Maria Grazia Nulli
SEDE

Si trasmette in allegato il prospetto relativo a impinguamenti e storni da effettuare

sull'allegato spesa del personale dell'anno 2021.

Si chiede altresì la parziale modifica della denominazione del Gap. 510 che dovrà

diventare " Fondo per maggiori oneri previdenziali a calicò dell'Ente in applicazione L.336/70,

T.F.R. L.285/77 (personale assunto tramite ufficio di collocamento) e/o altri benefici contrattuali".

La ResponsabileJelFUfficip
(Dott ssaMar



CAP

6350

2000

1996

74

1135

1653

1704

2286

1702

1671

2113

2283

2726

6979

7149

3401

3795

6391

6685

5452

5447

5454

3110

510

DENOMINAZIONE

CALAMITÀ1 NAT.

CALAMITÀ1 NATURALI

FONDO DIRIGENTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

INPS EX ARTICOLISTI

ONERI PREVIDENZIALI L.285/77 - L.336/70

TOTALI

IMPINGUAMENTI

12.917,46

37.582,54

STORNI

-10.000,00

-15.000,00

-500

-1.000,00

-1.500,00

-1.500,00

-2.400,00

-500

-2.400,00

-1.800,00

-2.700,00

-1.800,00

-580

-1.400,00

-1.000,00

-1.000,00

-2.340,00

-500

-1.000,00

-500

-580

-500

50.500,00 -50.500,00



CITTA* METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione
PROP.VARIAZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021

VARIAZIONE DI BILANCIÒ -PERSONALE- ' ', . , , • -' • •: • ' " ^ i.' ., ' ••' ' - • , , . ^' , \ ,- ' - .~~ ' • ' , . ' * ~ * ' ."'

• • , . ' , , , - • " ' ; • ? ! '\• ;, ^- •> , ' ' •' , *

ATTQ'n. '0 • Tipo 4
•/ .:: „ - . - ' . . . . - ; .

DELIBERA CONSIGLIO
. .,;, ;,. '.. : , "= " i , "" * '•

' del*"-" ' - -~ • -• •• -"'.,:-•<-,•••.•>"•>..,.•: -..; v ; - . ! , . . : • • . • " • • " .-,". ... ' -' ' i -. '• - ' , '..';' •'.'•.! -\ i -..';,-'., _l ';-•'•-•- J '"• ,• • - . - •..-'• ',.-':'••".' -, .. ;. >'-r, ?*'.•• ' j ;' ,. ;- ..• \-'; • • • ; • :; ^...' ':.• ;.•..>_ ;,r '- _V ,

Tipo Variazione 0 • i ..;- '•- . . • • - . -- ' • - - • • ; . .'-..* • -': : . . . - . • • • ••^•.-^-•~ ^-:^~ • - : : , • • :•:• <•'•-:,- ••• „ . •- .• . . : • .• :..-,• .. v.'.-> .'-•• ;'-'" '>

mu Cod. Bilancio
"0! cui proposte prec.":
Descrizione

totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
I Anno | toz/a/e | Stanziamento I .ENTRATE «\ | Assesfafo I

• E

-i,

# ^

U

•u

.«"'"
u

-i,t i

u-

t ^

, 4.03,10.01,001- -

•}, •'" '' t ""- ':k'^.

01.01-1.01,02.01.001

01.02-1.0l02.0f.001
• ;, %$ ;' ' '•

* . ' . " , . * ? " ' -"

01,03-101,02,01.001

01104-101.02.01001

'/.' / • ' • - .̂

*V- ;?' ;r>

Altri trasferimenti in conto capitale da Ministeri

Contributi obbligatoci per il personale

Contributi obbligatori per il personale

Contributi obbligatori per il personale

Contributi obbligatori per il personale

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

55.723.288,63
DI cui proposte prec.

27.349.738,60
Di cui proposte prec.

5.114.888,60
DI cui proposte prec.

75.823.179,47

89.880,00
Di cui proposte prec.

85.500,00
Di cui proposte prec.

82.500,00
Di cui proposte prec.

98.729,75

334.500,00
Di cui proposte prec.

326.500,00
Di cui proposte prec.

316.000,00
0! cui proposte prec.

339.149,21

601000,00
DI cui proposte prec.

587.000,00
DI cui proposte prec.

567.000,00
Di cui proposte prec.

604.059,73

116.500,00
Di cui proposte prec.

113.500,00
Di cui proposte prec.

109.500,00
Di cui proposte prec.

116.500,00

58.723.288,63
0,00

29.349.738,60
0,00

7.114.888,60
0,00

103.754.657,81

89.880,00
0,00

85.500,00
0,00

82.500,00
0,00

163.881,44

334.500,00
0,00

326.500,00
0,00

316.000,00
0,00

359.906,38

601000,00
0,00

587.000,00
0,00

567.000,00
0,00

731.119,46

116.500,00
0,00

113.500,00
0,00

109.500,00
0,00

116.500,00

, " ;-.' Tll 57,00

•>.' <•:'•• v« ^• - • ' •S-
W,Hr"À' r --„ ^,ff.,d ,tl* S-ìj ,

'., ,"•:/ 77.157,00

• ", ^ ^

> < ' $' " «

. *,., ? "'' '•" <* ,-j ' *

"' * \ iS,̂  <' •• ^

^5, -, t ,, ^ *> , ' >

^HS- ^ X\lt '<<*(+

#i*$:& S 's /*x*^r ' *-- '>.^"
,̂ , S«» ^J. ^«T'^,'^! 1 V

' "% A ^< ' * J '̂

'\^"^,^ ' X,V

>'" , - ' *"*

"f *̂ ?- t** ** J"'" • ^

- -*x\K*'- ^ ? 7 ì/
* ' " ' , . * > ' * * €>

.•>.'> ^4
iV.fA- *' Jv*-,^

•.':? \"^; f:

-500,00

; - .-500,00

37,582,54
" ^ , *
-<T "v S>.',- V

'•' , 'V"f "?>*3
^.".V"- r.^''5*
1 T'J,̂ ' >
"•'*' 37,582,64

-1000,00
* » *t*«*j*W)*' '

-1.000,00

-1500,00

^y.V^C'.M
J'\%- •*" "fcv'*^3"-%^^' t-V;
4 ' ̂ *'< '. v f Aà'S/ ^
^P'.̂  -

^ «^ -1500,00

58.800.445,63

29.349.738,60

7.114.888,60

103.831814,81

89.380,00

85.500,00

82.500,00

163.381,44

372.082,54

326.500,00

316.000,00

397.488,92

600.000,00

587.000,00

567.000,00

730.119,46

115.000,00

113.500,00

109.500,00

115.000,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.1



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP.VARIAZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021
Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO - PERSONALE -

ATTOn. Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del

Tipo Variazione 0
"Di cui oroposte Drec.": totale delie proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziaìe Stanziamento usc/ra Assestato

01.05-1.01.02,01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

87.500,00
Di cui proposte prec.

85,500,00
Di cui proposte prec.

82.500,00
DI cui proposte prec.

87.534,40

87.500,00
0,00

85.500,00
0,00

82.500,00
0,00

255.283,40
' «t**rti

ìf-Klf,"

-1.500,00

.1.500,00

86.000,00

85.500,00

82.500,00

253.783,40

0106-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

439.400,00
Di cui proposte prec.

429.400,00
Di cui proposte prec.

414.900,00
Di cui proposte prec.

439.776,21

439.400,00
0,00

429.400,00
0,00

414.900,00
0,00

491.405,73

-2,400,00

-2.400,00

437.000,00

429.400,00

414.900,00

489.005,73

01,08-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

55.500,00
Di cui proposte prec.

54.500,00
Di cui proposte prec.

52.500,00
Di cui proposte prec.

55.500,00

55.500,00
0,00

54.500,00
0,00

52.500,00
0,00

55.500,00

-500,00

-500,00

55.000,00

54.500,00

52.500,00

55.000,00

01.10-1,01.01,01.004 Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per
missione, corrisposti

2021

2022

2023

Cassa

509.862,44
Di cui proposte prec.

509.862,44
Di cui proposte prec,

509.862,44
Di cui proposte prec.

509.862,44

509.862,44
0,00

509.862,44
0,00

509.862,44
0,00

509.862,44

12.917,46 522.779,90

509.862,44

509.862,44

522.779,90

01,10-1,01,02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

477.400,00
Di cui proposte prec.

467.400,00
Di cui proposte prec.

451.400,00
DI cui proposte prec.

477.400,00

477.400,00
0,00

467.400,00
0,00

451.400,00
0,00

477.400,00

-2.400,00

-2.400,00

475.000,00

467.400,00

451.400,00

475.000,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.2



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP.VARIAZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021
Descrizione
•VARIAZIONE tìl?BlÙSNtìl&:- PErtSÓNALÉ^^^

M^M»

"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

ìiii!
Stws
fi!

•/•:U;i
V;-^y^:
ali
•̂ iprjilp?

ÌMÌ

•7U*.

«-ì-Ht1•ì:iS|;!.-:
li?»';*!:!*;
W«|B-:
''̂ ^SpJ.o«tei:
4If§H'-v

lIU'S

licBHllìincìtììf
QlH ,̂i01Q2;01p|1/

:ip|,Oj-iaiÌlQ1.003j

;^W:g?mMWÌi,

; 04.02-2.02:03.05,001;;

ìOS l̂ftî lpOif

Descrizione

Contributi obbligatori per il personale

Straordinario per il personale a tempo indeterminato

Contributi obbligatori per il personale

Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Contributi obbligatori per il personale

Anno
2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

laziale
103.800,00

Di cui proposte prec.
101300,00

Di cui proposte prec.
97.800,00

Di cui proposte prec.
105.096,92

40.000,00
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

40.000,00
Di cui proposte prec.

40.000,00

367.700,00
D! cui proposte prec.

359.700,00
Di cui proposte prec.

347.700,00
Di cui proposte prec.

367.700,00

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

0,00
Di cui proposte prec.

25.870,93

176.800,00
Di cui proposte prec.

172.800,00
Di cui proposte prec.

166.800,00
Di cui proposte prec.

176.800,00

Stanziamento
103.800,00

0,00
101300,00

0,00
97.800,00

0,00
107.083,10

40,000,00
0,00

40.000,00
0,00

40.000,00
0,00

40.000,00

367.700,00
0,00

359.700,00
0,00

347.700,00
0,00

367.700,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

51.741,86

176.800,00
0,00

172.800,00
0,00

166.800,00
0,00

176.800,00

iiifiiiliiiiisi

"•̂ ,̂';̂ \̂ '̂ V 1̂:-':1/;'!1--;̂ .-î .̂ .̂ .-l'>̂ ;̂

M

DÌ

mmfjscifE'***:
; v,.,̂ :- ^.-iBOOtOO

. x, ' - / .., . ":.---,* * «OwUjwU

^ >: : -15,000,00

S|38pfciSl&:OWtì(Ì'!S-:̂ ^MÌ̂ §> l̂<t;̂ j:i.;;7,.*.V'yWUiU:y,

a:§g,p:»;*2;?po,pO;

77*7 ,̂, X;1; ..' .** "£• • 1 \J\J jUw

7.17:7,; 77,157,00

'ìj^gmjSM^M^O:
;;:M|j|:j2!;;ì>lSpÒ,00:

ssssws;a*««i*sa<«. _, j ,(5UU(UU

Assestato
102.000,00

101300,00

97.800,00

105.283,10

25.000,00

40.000,00

40.000,00

25.000,00

365.000,00

359.700-.00

347.700,00

365.000,00

77.157,00

0,00

0,00

128.898,86

175.000,00

172.800,00

166.800,00

175.000,00

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.3



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP.VARIAZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021
Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO - PERSONALE

ATTO n. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del

Tipo Variazione 0
"Dì cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/I) Cod, Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato
07.01-1.01.02,01,001 Contributi obbligatoti per il personale 2021

2022

2023

Cassa

168.580,00
Di cui proposte prec.

164.580,00
Di cui proposte prec.

159.580,00
Di cui proposte prec.

169.944,94

168.580,00
0,00

164.580,00
0,00

159.580,00
0,00

171.840,66

-580,00

-580,00

168.000,00

164.580,00

159.580,00

171.260,66

08.01-1,01.02,01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

151.400,00
Di cui proposte prec.

147.470,21
Di cui proposte prec.

142.400,00
Di cui proposte prec.

151.742,63

151.400,00
0,00

147.470,21
0,00

142.400,00
0,00

182.847,33

150.000,00

147.470,21

142.400,00

181.447,33

09.02-1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

90.500,00
Di cui proposte prec.

88.500,00
Di cui proposte prec.

85.500,00
Di cui proposte prec.

136.986,39

90.500,00
0,00

88.500,00
0,00

85.500,00
0,00

183.472,78

-500,00

-500,00

90.000,00

88.500,00

85.500,00

182.972,78

09.03-1.01,02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

59.000,00
DI cui proposte prec.

58.000,00
Di cui proposte prec.

56.000,00
Di cui proposte prec.

59.000,00

59.000,00
0,00

58.000,00
0,00

56.000,00
0,00

59.000,00

;;-1,000[OOc

|̂ f̂ M f̂||;.:::;--

'itimm

58.000,00

58.000,00

56.000,00

58.000,00

09.05-1.01.02.01,001 Contributi obbligatori per il personale 2021

2022

2023

Cassa

121.000,00
Di cui proposte prec.

119.000,00
Di cui proposte prec.

116.000,00
Di cui proposte prec.

121.144,14

121.000,00
0,00

119.000,00
0,00

116.000,00
0,00

121.499,08 -1.000,00

120.000,00

119.000,00

116.000,00

120.499,08

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP.VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.4



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021
Descrizione
\7ARIA3Plf1MP ni RIIV f\r\lr\£,l\JlvC. L/l Oli-,ANO IO - PERSONALE ̂ m^K^m

iÀTTÒ^n,'—^ «»•«-««

•i-r;^a"\tósSSikC.i'iwv6»v:*!i
;iTip0jysanaziQnej"ft!,Qf̂

il/JJitBleoiSlilalièìbll!
"Di cui proposte prec.":

Descrizione

^-•flìtilìWiifcWkWĵ

totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

\Anno\ \ |tflî ire§7ll»| USCITE t 1 Assestato |

u

u

x ",

,u

u

.u

10.05-1 .01 .01. 01 .0031
. •"#

' .v-'-wi&tf'
• 4M' ' 'A;,1!0:" i: *>'

>*>': i-,;- „",«•" -tìf.yi-

-]O:T 'fe
10.05-1.01.02,01.001

J1r.;O *;'''• i -

- '• , - f >:'"> '
'. ̂  " ' * 'JC • J>.

ii:<x-i,(rh02.oi.Qói
• v^W'-ì4^"

;>•,/ / -f:" ' ,
' "••' "',„ ..., ' I,?? '

»*'!ir.«:?v,"»'l.j >">_,,

12.02-1.01.02.01.001

•,r">:,;jy4:,jfV
'•u *' ; V? v te* •
•* -* »V V "-' " '*' •

•*j* '+ - * i
' ' , "s1^ " '

1 4.01-101. 02.01 .001
'- \^. : > , , . • • . ,? ,

i,?'̂  'M ,<' v, ;
^" "'%?^V •

%<•' ,,'• .:-v "*>-,'
>V*,; \\Kii, H»;

Straorainano f/er il perdonalo .3 tempo indeterminato

Contributi obbligatori per il personale

Contributi obbligatori per il personale

Contributi obbligatori per il personale

Contributi obbligato^ p^r il psi sonale

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

2021

2022

2023

Cassa

80.000,00
Di cui proposte prec.

80.000,00
Di cui proposte prec.

80.000,00
Di cui proposte prec.

80.003,35

1.222.340,00
Di cui proposte prec.

1.145.340,00
Di cui proposte prec.

1.108.340,00
Di cui proposte prec.

1.222.347,22

145.122,27
Di cui proposte prec.

132.500,00
Di cui proposte prec.

127.500,00
Di cui proposte prec.

159.358,86

66.000,00
Di cui proposte prec.

69.500,00
Di cui proposte prec.

67.000,00
Di cui proposte prec.

66.000,00

40.500,00
Di cui proposte prec.

38.500,00
Di cui proposte prec.

35.500,00
Di cui proposte prec.

54.496,27

80.000,00
0,00

80.000,00
0,00

80.000,00
0,00

114.904,56

1.222.340,00
0,00

1.145.340,00
0,00

1.108.340,00
0,00

1,321.362,62

145.122,27
0,00

132.500,00
0,00

127.500,00
0,00

173.595,45

66.000,00
0,00

69.500,00
0,00

67.000,00
0,00

66.000,00

40.500,00
0,00

38.500,00
0,00

35.500,00
0,00

69.260,05

- "•P'fsfi* ' '•'

' < % -* "i ! . *>
"', »*V'«« •"-'«•,-

1 ' i 'f[>it>''!?t'iS''i '' ' ^bv-iitì '
,^f*"''-T<,x

, < i* , '

• ' ,.;•'-'' r': '"

'''•;»*••' i%$' v>
•;,%'/t,.

• x "*^ v 1, „ .??

.£/ty >*;*,' • '•

. . r.jeK- ;"' :* - .."'''• , ^ m'~,,

* *' , " ' ' ' *

j;̂ |'?;;,/̂ ''

• JrHtif̂ S-' :
, v,;>,^>$rv;l^

-10.000,00

-10.000,00

-2.340,00

-2.340,00

-500,00

-500,00

-1.000,00

-1.000,00

-500,00

-500,00

70.000,00

80.000,00

80.000,00

104.904,56

1.220.000,00

1.145.340,00

1.108.340,00

1.319.022,62

144.622,27

132.500,00

127.500,00

173.095,45

65.000,00

69.500,00

67.000,00

65.000,00

40.000,00

38.500,00

35.500,00

68.760,05

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.5



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP.VARIAZ, NUMERO 4 DEL 17-03-2021
Descrizione
VARIAZIONE DI BILANCIO -PERSONALE-" • ' • • • • ,»-̂ V :̂ - -K . . , • , . - . . , •

ATTOn. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO del
t, . , ,: . , . . ' . - • • , ' • . , • - . . - . . • • • , •

Tipo Variazione > 0: •: ' . • / . ; . ' . ' . - , , . , • .•:- ,: , . ;?; . . - • - • - '•• : . ' • ' • / . • • • . . : - , / • - - , ' . r - . • • • • " - ! . ; - : : \:.'~ .... •.•'.-.-•-• •-•-•• ••i:->^ •*'•• '••'•-• ; -- ,-.• . . - > • • • • -
"Di cui proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U

U

Cod, Bilancio *

15.01-1.01.02,01.001

Descrizione

Contributi obbligatori per il personale

Anno
2021

2022

2023

Cassa

Inziate

70.580,00
Di cui proposte prec.

69.080,00
Di cui proposte prec.

66.580,00
Di cui proposte prec.

73.842,29

Stanziamento

70.580,00
0,00

69.080,00
0,00

66.580,00
0,00

77.335,40

ENTRATE .

,"• .Uî '-î .

USCITE

-580,00

> *&< ** **

-580,00

Assestato

70.000,00

69.080,00

66.580,00

76.755,40

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.6



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

Descrizione
PROP.VAR1AZ. NUMERO 4 DEL 17-03-2021

VARIAÉÌ@NBDhBlEAÙ6lO » PERSONALE -

ATTO n. 0 Tipo 4 DELIBERA CONSIGLIO dei ^ • • . . . . . . . . . . . . . - . . - . - • .-. • • = • • .- ;

:i ? . . • - ' ; . . • " • , - ' , -, - . , , • . . - • ; . : ..• . ' - • - . •:. ,. . . . . . . . • / - - ...

Tipo Variazione : 0 <• ' • ':"" " ; • ' - - . " ' : ~ ' : - • • ' . •• ' ;' • " - .'• • ' ' • - ' " -' ..*-".'.- • - • ; . ' ; • • . • , ; • -, -•: . „ • - • • • , - . < . ; , . • .

Eli} Cod." Bilancio :

"Di cui proposte prec.":
Descrizione

totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
Unnol Inziale \ 1 ENTRATE | . USCITE \ \I

Anno
2021

2022

2023

Cassa

ENTRATE
77.157,00

... ĵ f«%- . , 0,00
.K 0,00

77.157,00

USCITE
77.157,00

0,00

0,00

77.157,00

Differenza
0,00

0,00

0,00

0,00

CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA PROP. VARIAZ. 4 del 17-03-2021 Pag.7



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

23n. del

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di

amministrazione presunto ai 31/12/2020 - arti 87 comma 3 quìnquìès del TUEL,

IL SINDACO METROPOLITANO

Fanno duemilaventuno il giorno Vb$iR'fK£ del mese di

alle orejié '. &> , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale &W. falla Matta TRtPQB® :

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
"Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano TO.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss jnm.ii.;
Visto il D.R delia Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecaica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dai Dirigente della n
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della HA DIREZIONE " SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTAR! "

Servizio "CONTROLLO GESTIONE E RENDICONTO FINANZIARIO"

Ufficio "Rendiconto gestione"

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
amministrazione presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quinquies del TUEL.

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano, n. 175 del 23/12/2020, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

PRESO ATTO che con Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio
Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023, di cui
costituisce allegato, parte integrante e sostanziale, la "Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione
presunto " al 31/12/2020, dal quale risulta un risultato presunto di € 67.404.010,42 ;

CHE con Decreto sindacale n. 1 del 25/01/2021 avente per oggetto: "Approvazione aggiornamento del
prospetto del Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 — art. 187 comma 3 quinquies del Tuel",
veniva aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al
Bilancio di Previsione 2021/2023;

CHE con Decreto sindacale n. 36 del 04/03/2021 avente per oggetto: "Approvazione nuovo aggiornamento
del prospetto del Risultato di amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del
Tueì", veniva ulteriormente aggiornato il risultato di amministrazione presunto al 31 dicembre 2020 rispetto
a quello allegato al Bilancio di Previsione 2021/2023 ;

VISTO Part. 187, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui "Le quote del risultato presunto derivanti
dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall'ultimo consuntivo approvato o derivanti
da fondlrvincolati, possono essere utilizzate per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del
conto consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a se' stante
dell'entità, nel primo esercizio del bilancio di previsione o con provvedimento di variazione di bilancio.
L'utiliza della quota vincolata o accantonata del risultato di amministrazione è consentito, sulla base di una
relazione documentata del dirigente competente, anche in caso di esercizio provvisorio, esclusivamente per
garantire la prosecuzione o l'avvio di attività soggette a termini o scadenze, la cui mancata attuazione
determinerebbero danno per l'Ente, secondo le modalità individuate al comma 3-quinquies.";

VISTO l'art. 187, comma 3-quinquies, D. Lgs. 264/2000 secondo cui " Le variazioni di bilancio che, in
attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del risultato di
amministrazione, sono effettuate solo rìopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di ammini-
strazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater. Le variazioni consistenti nella mera
re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente



a entrate vincolate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal Regolamento di contabilità o,
in assenza di norme dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di
competenza della Giunta;

CONSIDERATO che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituisce un allegato obbliga-
torio del bilancio di previsione ai sensi dell'alt. 11, comma 3, lettera a), del D. Lgs. 118/2011;

VISTA la nota prot. n. 1282/EM del 11/3/2021 del Funzionario Responsabile P.O. del Servizio Edilizia Me-
tropolitana con la quale chiede l'utilizzo dell'avanzo di amministrazione vincolato, in ordine alla necessità
di effettuare indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli Edifici scolastici di competenza delia Città
Metropolitana di Messina;

CONSIDERATO quanto su esposto, il prospetto allegato A), facente parte integrante e sostanziale al
presente provvedimento, viene ulteriormente aggiornato per cui, il risultato di amministrazione presunto
al 31 dicembre 2020 rispetto a quello allegato al Bilancio di Previsione 2021/2023 approvato con la
Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 179 del
24/12/2020, nell'importo di €. 67.404.010,42 è così composto:

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

€

€

€

€

€

10.392.036,86

23.773.562,97

0

33.238.410,59

67.404.010,42

RITENUTO di dover approvare, al fine di consentire l'eventuale applicazione delle quote vincolate del
risultato di amministrazione nelle more dell'approvazione del Rendiconto di gestione, l'aggiornamento del
prospetto di cui all'art. il, comma3, lettera a), del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 " Prospetto
esplicativo del presunto risultato di amministrazione";

ACCERTATO che, sulla base dell'istruttoria compiuta dal Servizio Controllo gestione, in collaborazione
con il Servizio Programmazione finanziaria e tributaria, sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e
alle spese vincolate e con riferimento a tutte le entrate e le spese dell'esercizio precedente e non solo alle en-
trate e alle spese vincolate, risulta verificato l'importo delle quote vincolate del risultato di amministrazione
presunto, come indicato nei prospetto riepilogativo; :

Richiamati:

- la L.R. n. 48 del 11/12/1991 che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL.; :
- la L.R. n. 30 del 223/12/2000 e ss. mm. ii.;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
- la Legge Regionale n. 7 del 27/03/2013;
- il D. Lgs. N. 165/2001 e ss. mm. ii.;
- l'attuale Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
- lo statuto Provinciale ;
- il Decreto Sindacale n.122 del 05/07/2019 ;



SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

PRENDERE ATTO di quanto espresso in narrativa e che qui si intende espressamente riportato e trascritto;

DI AGGIORNARE ULTERIORMENTE, ii prospetto riguardante il risultato di amministrazione presunto
al 31-12-2020, originariamente allegato alla Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del
Consiglio Metropolitano, n. 179 del 24/12/2020, dal quale si evidenzia un risultato di amministrazione
presunto al 31-12-2020 determinato in € 67.404.010,42;

APPROVARE ai sensi dell'ari. 187, comma 3-quinquies, sulla base delle considerazioni espresse in
premessa, il seguente prospetto del Risultato di Amministrazione presunto al 31/12/2020 così composto, al
fine di consentire l'impiego delle quote di avanzo vincolato per il finanziamento di spese urgenti :

Allegato A

Quota parte accantonata:

Quota parte vincolata:

Quota parte destinata agli investimenti:

Quota parte disponibile:

TOTALE RISULTATO D'AMM. PRESUNTO

€

€

€

€

€

10.392.036,86

23.773.562,97

0

33.238.410,59

67.404.010,42

Trasmettere ii presente Decreto all'albo pretorio per la pubblicazione e al Collegio dei Revisori dei Conti,
per conoscenza e per quanto di competenza.

Il Funzionario
Ufficio Rendiconto gestione
Dott.ssa Stefania Leardi

II Funzionario P.O.
Dott. Salvatore Cicciò

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributari
Aw. Anna Maria Tj&podo



OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di
amministrazione presunto al 31/12/2020 - art. 187 comma 3 quinquies del TUEL.

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì /Tf • 3- ^JU>2-/f

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributari

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

II Dirigente
Servizi Finanziari e Tributari

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

n

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.
Addì n- 1.1014

ILV DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI Aw. Anna Màfia yRIPQDQ

VISTO PRESO

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

ì 'M7 «ma
IL RAGIONIERE GENERALE

AVK -Anna MarìamPODO



DECRETO SINDACALE N. DEL 23 MAR. 2021

OGGETTO: Approvazione nuovo aggiornamento del prospetto del Risultato di amministrazione
presunto al 31/12/2020- art.187 comma 3 quìnquies del TUEL.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario Generale

Aw Anna Màfia TRìPODO

II certificato dì pubblicazione del presente provvedimento all'Albo pretorio di questa Città

Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 5 DEL 24-03-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

Descrizione • . - . ; . . - , _-..:..-/...-„ v •.. vìv ""•„ :.L , - , , : - . . " ' . ; - . , , , .-.,;" ,..„•• „ • ..
Riallineamento automatico previsioni di cassa ' ' : ' . ; - , . - • • - • . . . • - . .

ATTOn. .0 Tipo 0 , d e l , - . , ' . .

Causale .-

Tipo Variazione o - •

: ' • ENTRATef&S.S'.;-

Fondo iniziale di cassa

Avanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Fondo pluriennale vincolato per
attività finanziarie

Titolo 1: Entrate correnti di natura
tributaria, contributiva e
perequativa

Titolo 2: Trasferimenti correnti

Titolo 3: Entrate extratributarie

Titolo 4: Entrate in conto capitale

Titolo 5: Entrate da riduzione di
attività finanziarie

Titolo 6: Accensione Prestiti

Titolo 7: Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 9: Entrate per conto terzi e
partite di giro

TOTALE ENTRATE I
• • • ... --. -, :,,--, . : _

Anno

Cassa

2021
2022
2023

2021
2022
2023

2021
2022
2023

2021
2022
2023

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023
Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022

Stanziamento

91.135.652,17

23.468.562,97
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

36.270.000,00
36.270.000,00
36.270.000,00
43.376.430,24

34.240.594,87
30.488.532,41
30.488.532,41
42.556.052,37

3.348.627,81
3.348.627,81
3.348.627,81

20.775.906,41

121.934.106,95
45.615.794,63
23.080.944,63

220.894.222,66

15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00

0,00
0,00
0,00

11.499.684,22

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

33.535.360,00
33.535.360,00
33.535.360,00
34.451.749,01

253.312.252,60
149.773.314,85

, Maggiori entrate

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

5.184,20

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00

Minori entrate ,

0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

6.164.475,51

0,00
0,00
0,00

3.699.108,22

0,00
0,00
0,00

8.378.239,05

0,00
0,00
0,00

47.322.144,01

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

6.862.668,93

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

463.507,57

0,00
0,00

Assestato

91.135.652,17

23.468.562,97
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

36.270.000,00
36.270.000,00
36.270.000,00
37.211.954,73

34.240.594,87
30.488.532,41
30.488.532,41
38.856.944,15

3.348.627,81
3.348.627,81
3.348.627,81

12.402.851,56

121.934.106,95
45.615.794,63
23.080.944,63

173.572.078,65

15.000,00
15.000,00
15.000,00
15.000,00

0,00
0,00
0,00

4.637.015,29

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

33.535.360,00
33.535.360,00
33.535.360,00
33.988.241,44

253.312.252,60
149.773.314,85

Pag. 1 di 3



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 5 DEL 24-03-2021
(Riepìlogo dei movimenti compresi nella variazione)

* * " ' < ~T'r* fa V-Xs*^** *?•'•*-.<>* "'" ~
2023

Cassa
127.238.464,85
465.204.697,08

0,00
5.184,20

0,00
72.890.143,29

< 127.238.464,85
•""" 392.319.737,99

Pag. 2 di 3



CITTA1 METROPOLITANA DI MESSINA

PROP. VARIAZ. NUMERO 5 DEL 24-03-2021
(Riepilogo dei movimenti compresi nella variazione)

USCITE . '

Disavanzo di amministrazione

Titolo 1 : Spese correnti

Titolo 2: Spese in conto capitale

Titolo 3: Spese per incremento
attività finanziarie

Titolo 4: Rimborso Prestiti

Titolo 5: Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

Titolo 7: Uscite per conto terzi e
partite di giro

' ,' ' ! "

. TOTALE USCITE
• * -~\~- «" ' " ' " "

Anno"

2021
2022
2023

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

Cassa

2021
2022
2023

' Cassa

- Stanziamento

2.962.684,05
0,00
0,00

73.581.610,71
67.717.228,48
67.662.395,08

160.374.459,52

141.485.242,53
46.720.794,63
24.185.944,63

206.257.306,63

0,00
0,00
0,00
0,00

1.247.355,31
1.299.931,74
1.354.765,14
1.247.355,31

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

33.535.360,00
33.535.360,00
33.535.360,00
35.078.718,04

253.312.252,60
: 149.773,314,85

127.238.464,85
402.457.839,50

Maggiori uscite

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

100.370,00

0,00
0,00
0,00

9.999.842,38

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
. , :~ 0,00

0,00
,;, 10.100.212,38

, Minori uscite ""i

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

34.155.434,36

0,00
0,00
0,00

34.802.693,85

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

401.079,01

0,00
0,00

; o,flo
69,359.207,22

Assestato

2.962.684,05
0,00
0,00

73.581.610,71
67.717.228,48
67.662.395,08

126.319.395,16

141.485.242,53
46.720.794,63
24.185.944,63

181.454.455,16

0,00
0,00
0,00
0,00

1.247.355,31
1.299.931,74
1.354.765,14
1.247.355,31

500.000,00
500.000,00
500.000,00
500.000,00

33.535.360,00
33.535.360,00
33.535.360,00
34.677.639,03

253.312.252,60
149.773.314,85

: , 127.238.464,85
344.198.844,66

DIFFERENZE
(ENTRATE - USCITE)

2021
2022
2023

Cassa

0,00
0,00
O.Qtf

61.746.857,58

0,00
0,00
0,00

-10.095.028,18

0,00
0,00
0,00

-3.530.936,07

0,00
0,00
0,00

48.120.893,33

Pag. 3 di 3











Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. ^5 del 2. 3 APR. 2021 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO 
VINCOLATO, RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA ED IMPINGUAMENTI E STORNI ALLEGATO 
PERSONALE ANNO 2021. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e pejr gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

'\£yiu)J^ 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, ^ • IL DIRIGENTE 

Dott. ssa Anna Mem^ Tripodo —A-
Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Messina, IL DIRIGENTE 

Dott. ssa Anna Maria Tripodo 

• PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, f , p ) • ^ ' 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 

Dott. ssa Anna Maria Tripodo 

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa 

.Messina, ^ . o "3 • ^ r 

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE 
2° DIR. SERVIZ I F INANZIARI 

UFF IC IO IMPEGNI Dott.ssa Anna Maria Tripodo 
V ISTO/PRESONOTA 

M e s s i n a l V y ^ L / Funzionano 



Deliberazione del Consiglio Metropolitano del 23 M>l 2Q2ÌI 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. APPLICAZIONE QUOTA AVANZO 
VINCOLATO, RIALLINEAMENTO PREVISIONI DI CASSA ED IMPINGUAMENTI E STORNI ALLEGATO 
PERSONALE ANNO 2021. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

H-eonrarfss 

(Dotring. Santi Trovato) 

I l Segretario Generale 

(Dott.ssa Maria Angela Caponetti) 

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 
modifiche. 

Messina, 2 3 APR. 2021^ 

L SEGRETARIO GENERALE. 

E ' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-04-23T10:46:17+0100
	Caponetti Maria Angela


		2021-04-23T10:47:31+0100
	Caponetti Maria Angela




